

RESPOSTAS AOS RECURSOS EA CFOAV/CFOINT/CFOINF 2023 – MATEMÁTICA

QUESTÃO			PROTOCOLO	PARECER FINAL	DECISÃO DEFINITIVA
VERSÃO A	VERSÃO B	VERSÃO C			
52	36	20	9366937	IMPROCEDENTE	<p><u>MANTER O GABARITO</u></p> <p>O questionamento elaborado pelo candidato para essa questão residiu na informação: “significação do termo n presente nas alternativas não é definida, prejudicando a compreensão e resolução da questão”.</p> <p>A Banca Examinadora não encontrou qualquer inconsistência na questão, pois, tanto na literatura sugerida para preparação para esse exame, quanto na prática com sequências, o termo geral de uma Progressão Geométrica (P.G.), conteúdo cobrado na questão, tem sua expressão dada em função de n, que determina a posição do termo na referida sequência.</p>
60	44	28	9383606	IMPROCEDENTE	<p><u>MANTER O GABARITO</u></p> <p>O questionamento elaborado pelo candidato para essa questão residiu na informação: “Devido ao logaritmo natural (\ln) ser o início da matéria de pré-cálculo, que não encontra-se entre os assuntos da matéria definidos através do edital do concurso, peço a anulação da questão” (sic).</p> <p>No Edital, no item 2.3.11, lê-se: Logaritmo: definição, propriedades e resolução de problemas. Dessa forma, quando se estuda logaritmo, ainda no ensino médio, tem-se, pela definição, as várias bases nas quais se pode calcular o logaritmo de um número, dentre as quais se destacam, por exemplo, a base 10 e a base “e”, sendo “e” um número irracional, conhecido como Número de <i>Euler</i>.</p>